

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp, đổi tên các tổ dân phố trên địa bàn phường Phú Diễn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật Thủ đô năm 2024; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 47/2024/QH15 và Luật số 97/2025/QH15; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Nghị định số 370/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 150/2025/NĐ-CP; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố; Thông báo số:174-TB/ĐU ngày 04/06/2026 của Đảng ủy phường Phú Diễn kết luận của Ban thường vụ Đảng ủy tại hội nghị ngày 04/06/2026.

Hiện nay trên địa bàn phường có 52 Tổ dân phố Trong đó có 10 tổ dân phố có quy mô trên 700 hộ, 42 tổ dân phố có quy mô nhỏ hơn 700 hộ, Địa bàn có các khu vực dân cư truyền thống, khu đô thị, khu chung cư. Vì vậy việc sắp xếp, đổi tên tổ dân phố là yêu cầu cần thiết nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trong giai đoạn hiện nay, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quá trình đô thị hóa và thực tiễn dân cư tại địa phương.

Để thực hiện cụ thể hóa các văn bản quy định của Trung ương và Thành phố; khắc phục tình trạng tổ dân phố có quy mô quá nhỏ hoặc phân bố dân cư không hợp lý, UBND phường xây dựng kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp, đổi tên các Tổ dân phố trên địa bàn phường Phú Diễn tại các tổ dân phố chịu tác động trực tiếp của phương án sắp xếp cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Sắp xếp tổ dân phố trên địa bàn phường Phú Diễn theo hướng tinh gọn, hợp lý, phù hợp tiêu chuẩn, điều kiện tổ chức theo Nghị định số 185/2026/NĐ-CP, phù hợp quy mô dân cư, ranh giới, hạ tầng, truyền thống cộng đồng và yêu cầu quản lý nhà nước ở cơ sở.

Nâng cao hiệu quả hoạt động tự quản của cộng đồng dân cư; tạo thuận lợi trong tuyên truyền, vận động Nhân dân, thực hiện dân chủ ở cơ sở, bảo đảm an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh và chuyển đổi số ở cơ sở.

Tạo cơ sở kiện toàn tổ chức đảng, Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể và đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở tổ dân phố sau sắp xếp.

2. Yêu cầu

Bám sát quy định của pháp luật, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và tình hình thực tiễn của phường; bảo đảm công khai, dân chủ, thận trọng, có sự đồng thuận của Nhân dân.

Không sắp xếp cơ học, không chạy theo chỉ tiêu giảm số lượng; phải đánh giá đầy đủ tác động về quản lý dân cư, hạ tầng, thiết chế văn hóa, tổ chức đảng, Mặt trận, đoàn thể, an ninh trật tự, phong tục, tập quán, tôn giáo, tín ngưỡng và lịch sử cộng đồng dân cư.

Gắn sắp xếp tổ dân phố với phương án bố trí, kiện toàn người hoạt động không chuyên trách; giải quyết chế độ, chính sách đối với người không tiếp tục tham gia theo quy định; không để phát sinh khiếu nại, kiến nghị phức tạp.

II. NỘI DUNG VÀ QUY TRÌNH THỰC HIỆN

1. Quy trình lấy ý kiến cử tri là đại diện hộ gia đình tại các tổ dân phố chịu tác động trực tiếp của phương án sắp xếp, đổi tên trên địa bàn phường:

1.1 UBND Phường quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp, đổi tên các tổ dân phố trên địa bàn Phường theo địa bàn từng tổ dân phố chịu tác động trực tiếp của phương án sắp xếp. Tổ lấy ý kiến nhân dân do Bí thư Chi bộ hoặc Tổ trưởng Tổ dân phố làm Tổ trưởng; Thư ký và Tổ viên là những người trực tiếp thực hiện việc lấy ý kiến nhân dân;

1.2 Niêm yết công khai dự thảo Đề án sắp xếp các Tổ dân phố trên địa bàn phường Phú Diễn; Quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp các tổ dân phố trên địa bàn phường Phú Diễn.

1.3 Các Tổ dân phố tiếp nhận phiếu lấy ý kiến do UBND phường chuyển trước ngày 10/06/2026.

1.4. Phát phiếu lấy ý kiến nhân dân: Tổ lấy ý kiến nhân dân phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong Tổ dân phố phát phiếu lấy ý kiến cho cử tri là đại diện hộ gia đình và tuyên truyền về dự thảo Đề án sắp xếp, đổi tên tổ dân phố.

1.5 Tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân

- Sau khi nhận phiếu, cử tri là đại diện hộ gia đình nghiên cứu xem xét, cho ý kiến vào ô đồng ý hoặc không đồng ý vào mỗi mục trên phiếu, sau đó gửi lại phiếu cho Tổ lấy ý kiến nhân dân.

- Việc tiến hành lấy ý kiến nhân dân diễn ra từ ngày 10/06/2026 đến ngày 14/06/2026; lập biên bản kiểm phiếu, **chậm nhất ngày 15/06/2026** Tổ lấy ý kiến gửi báo cáo, biên bản và phiếu lấy ý kiến Nhân dân về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn Hóa – Xã hội)

2. Công nhận kết quả lấy ý kiến cử tri:

- Đề án sắp xếp, đổi tên Tổ dân phố nếu được trên 50% số cử tri là đại diện hộ gia đình của mỗi Tổ dân phố dự kiến sắp xếp, đổi tên tán thành thì UBND phường trình HĐND phường thông qua tại kỳ họp gần nhất. *(Tỷ lệ số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý trên tổng số cử tri là đại diện hộ gia đình của mỗi Tổ dân phố)*

- Tổ dân phố chính thức sắp xếp, đổi tên khi có Nghị quyết của HĐND Phường.

III. PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội:

Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch và hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện đúng quy trình tổ chức lấy ý kiến nhân dân về việc sắp Xếp, đổi tên các tổ dân phố; chuẩn bị các biểu mẫu, ban hành các văn bản, quyết định đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn phường về việc sắp xếp, đổi tên các tổ dân phố, về ý nghĩa, mục đích của việc lấy ý kiến nhân dân.

Hướng dẫn các tổ dân phố công tác thông tin, tuyên truyền, tăng cường công tác thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh của phường về tiến độ thời gian triển khai các bước kế hoạch lấy ý kiến nhân dân, viết bài đưa tin kịp thời về việc sắp xếp, đổi tên các tổ dân phố trên địa bàn Phường trên trang thông tin điện tử của Phường.

Tham mưu UBND Phường phân công công chức phụ trách các tổ dân phố, phối hợp rà soát, kịp thời hướng dẫn các tổ dân phố trong việc lấy ý kiến cử tri là đại diện hộ gia đình tại các Tổ dân phố chịu tác động trực tiếp của phương án sắp xếp, đổi tên.

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến trên địa bàn phường để tham mưu cho UBND Phường trình HĐND Phường xem xét, quyết định. thời hạn xong trước ngày 19/06/2025.

2. Văn phòng HĐND - UBND:

Chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp, đổi tên các tổ dân phố trên địa bàn Phường đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Đóng dấu treo phiếu lấy ý kiến cử tri và chuyển phiếu cho các tổ dân phố.

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội triển khai kế hoạch và hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện đúng quy trình tổ chức lấy ý kiến nhân dân.

Theo dõi tình hình thực hiện công tác lấy ý kiến nhân dân, tổng hợp các khó khăn vướng mắc báo cáo UBND phường để kịp thời chỉ đạo, giải quyết.

3. Phòng Kinh tế, Hạ Tầng và Đô Thị:

Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan và các tổ dân phố lập dự trù kinh phí; hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ quyết toán kinh phí triển khai lấy ý kiến nhân dân đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Đảm bảo kinh phí phục vụ cho việc lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp, đổi tên các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Chủ trì, hướng dẫn các Tổ dân phố rà soát, đối chiếu ranh giới địa lý, hiện trạng hạ tầng kỹ thuật, quy hoạch xây dựng và các yếu tố liên quan đến địa giới hành chính của các Tổ dân phố dự kiến hình thành sau sắp xếp.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao:

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội, các Tổ dân phố trong công tác thông tin, tuyên truyền về dự thảo Đề án sắp xếp, đổi tên các Tổ dân phố trên địa bàn phường; xây dựng tin, bài, chuyên mục tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các phương tiện thông tin của phường.

5. Công an Phường:

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ. Lập danh sách phân công cán bộ, chiến sỹ công an phường, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự đảm bảo việc lấy ý kiến nhân dân tại các tổ dân phố diễn ra an toàn.

Phối hợp với các Tổ dân phố rà soát, cung cấp danh sách cử tri là đại diện hộ gia đình trên địa bàn các Tổ dân phố.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường: Chỉ đạo, hướng dẫn Ban công tác mặt trận dân cư tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đoàn viên, hội viên, các hội đoàn thể tích cực tham gia lấy ý kiến về việc sắp xếp, đổi tên các tổ dân phố trên địa bàn Phường.

7. Đề nghị Ban xây dựng Đảng: Báo cáo, tham mưu Đảng ủy phân công Đảng ủy viên phụ trách các chi bộ TDP nắm bắt thông tin, chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời các tổ dân phố trong công tác lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp, đổi tên các tổ dân phố trên địa bàn Phường.

8. Cấp ủy các chi bộ, Tổ trưởng, Ban công tác mặt trận các Tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể Tổ dân Phố:

Triển khai việc lấy ý kiến nhân dân đảm bảo đúng lộ trình, quy trình, quy định và phù hợp với tình hình thực tiễn tại khu dân cư:

- Thực hiện công khai dự thảo Đề án sắp xếp, đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường Phú Diễn và Quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến nhân dân tại Nhà văn hóa các tổ dân phố.

- Rà soát, lập danh sách, báo cáo UBND Phường về số lượng cử tri là đại diện hộ gia đình trên địa bàn Tổ dân phố; dự kiến nhân sự Tổ lấy ý kiến nhân dân qua phòng Văn hóa - Xã hội **trước ngày 09/06/2026**;

- Thường xuyên trao đổi với các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách chi bộ, tổ dân phố về công tác chuẩn bị và việc triển khai tổ chức lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn tổ dân phố;

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị và niêm yết tại nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng của tổ dân phố về dự thảo phương án, kế hoạch, các quyết định của UBND phường; thông tin về thời gian, địa điểm, thành phần dự các cuộc họp của tổ dân phố nếu cần;

- Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện việc lấy ý kiến nhân dân về UBND Phường qua phòng Văn hóa Xã hội **trước ngày 15/6/2026**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp, đổi tên các tổ dân phố trên địa bàn phường Phú Diễn. Đề nghị các ban, ngành đoàn thể có liên quan và các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch; Trong quá trình thực hiện nếu có những vướng mắc phát sinh, đề nghị báo cáo về UBND Phường Qua phòng Văn hóa – Xã hội (Đ/c Đỗ Quang Vinh, SĐT 0396.713.391) để UBND phường tổng hợp những khó khăn, vướng mắc kịp thời xem xét, giải quyết.

Kế hoạch này thay thế cho kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 05/6/2026 phường Phú Diễn về việc Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp, đổi tên các tổ dân phố trên địa bàn phường Phú Diễn./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- Sở Nội vụ TP Hà Nội;
- TT ĐU-HĐND-UBND-MTTQ phường;
- Ban XDĐ, UBKT, VP Đảng ủy;
- Các phòng, ban, ngành có liên quan;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXL(Vinh)



Chu Việt Dũng

